
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2022/00674
 

DEL 18/10/2022
 

 

Collegio Sindacale il   
18/10/2022

 
  

 
OGGETTO   

 

RDO MEPA N. 2927950 - SERVIZIO DI MANTENIMENTO DELLA CONFORMITA’ ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI (R.E. GDPR 679/2016) INCLUSI I  SERVIZI DI SUPPORTO PER LA VALUTAZIONE DEI LIVELLI DI

MATURITA’ DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL’AZIENDA SANITARIA DI POTENZA ASP. APPROVAZIONE ESITI E 

AGGIUDICAZIONE.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 

Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
18/10/2022

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del D.G. n. 2021/0792 del 10.12.2021 si autorizzava, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., l ’U.O.C. Provveditorato-Economato ad indire la procedura di gara da esperirsi mediante RdO sul MePA 
per l’affidamento del Servizio di mantenimento della conformità  alla normativa in materia di protezione dei dati personali 
(R.E. GDPR 679/2016) inclusi i  servizi di supporto per la  valutazione dei l ivelli  di maturità del sistema informativo dell ’ASP da 

aggiudicare con il  criterio dell ’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- in data 13.12.2021 veniva pubblicata sul MePA la RDO n. 2927950 avente ad oggetto “Servizio di mantenimento della  
conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali (R.E. GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la 
valutazione dei livelli di maturità del sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria di Potenza – ASP”; 

- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 10.01.2022, sono pervenute le 
offerte di n. 2 ditte: HSH Informatica e cultura srl e Liguria Digitale SpA; 

- con Deliberazione del D.G. n. 2022/0344 del 16.05.2022, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

si  nominava la commissione giudicatrice per la valutazione delle predette offer te; 

DATO ATTO che: 

- in data 03.06.2022 si procedeva all ’apertura delle buste amministrative delle ditte concorrenti ammettendo entrambe alla 
fase successiva dopo aver verificato positivamente la documentazione presentata; 

- la ditta HSH Informatica e Cultura srl , relativamente al  possesso dei requisiti  richiesti alle letter e c), d) ed e) del paragrafo 
5.2.3. del disciplinare di gara, ha dichiarato di avvalersi delle ditte Studio Ing. Bruno G.S. di Matera e EXO di Ing. Arcomano G 
di Avigliano (PZ), presentando la dovuta documentazione; 

- successivamente, sempre in data 03.06.2022, si procedeva all ’apertura informatica delle buste contenenti l ’offerta tecnica 

presentata dalle ditte concorrenti che, verificata la presenza della documentazione richiesta dagli atti  di gara, veniva messa a 
disposizione della commissione per la val utazione di competenza, giusta e-mail del 06.06.2022; 

- con nota prot. 72295 del 14.07.2022, la Commissione giudicatrice, per il  tramite del segretario, trasmetteva i  verbali  n.1 del 

01.07.2022, n.2 del 06.07.2022 e n. 3 dell ’11.07.2022; 

- dal verbale n. 3 si evince il  punteggio complessivo attribuito alle offerte tecniche delle ditte a seguito della loro valutazione 
che qui di seguito si riepiloga: 

Ditta 
Punteggio complessivo caratteristiche 

tecnico-qualitative (max 80 punti)  

Liguria Digitale SpA 66,01 

HSH Informatica e Cultura srl 71,93 

- in data 04.08.2022 si procedeva ad approvare la documentazione tecnica presentata dalle ditte e a dichiarare conclusa la 
relativa fase di valutazione verificando, tuttavia, per un errore materiale in fase di predisposizione della RDO sul MePA, 

l ’impossibilità di  registrare in piattaforma i predetti punteggi; 

- con nota prot. 79907 dell ’08.08.2022, inviata a mezzo apposita comunicazione sul MePA, le ditte concorrenti sono state 
informate della problematica e dell ’impossibilità di procedere anche all ’attribuzione del punteggio economico ed alla 

conseguente predisposizione automatica della graduatoria definitiva; 

- con la predetta nota si procedeva, altresì, a  notiziare le ditte concorrenti sull ’esito della valutazione da parte della 
commissione giudicatrice comunicando, al contempo, che in data 10.08.2022 si sarebbe proceduto ad approvare la 
documentazione tecnica senza l ’attribuzione di alcun punteggio e, quindi, all ’apertura dell ’offerta economica; 

- in data 11.08.2022 si procedeva con l ’apertura delle buste economiche e le relative offerte venivano trasmesse, in pari data e 
a mezzo e-mail, al segretario della commissione giudicatrice per la loro valutazione; 

- in data 15.09.2022, il  segretario della commissione giudicatrice trasmetteva il  verbale n. 4 del 14.09.2022 dal quale si evince 
il  punteggio attribuito alle offerte economiche e la graduatoria finale che qui di seguito si riporta: 

Ditta 

Punteggio complessivo 

caratteristiche tecnico-
qualit ative  

(max 80 punti)  

Punteggio offerta 
economica 

(max 20 punti)  

Punteggio 
complessivo 

Liguria Digitale SpA 66,01 17,72 83,73 

HSH Informatica e Cultura srl 71,93 20,00 91,93 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

- in data 27.09.2022 si procedeva ad approvare definitivamente le offerte economiche e a chiudere la relativa fase di 
valutazione e, contestualmente, con nota prot. 94343 del 27.09.2022 trasmessa alle ditte interessate a mezzo MePA, si 

comunicava alle medesime l ’esito della valutazione delle offerte economiche e la conseguente graduatoria finale (di seguito 
riportata) specificando che la comunicazione medesima era da intendersi sostitutiva di ogni informazione a riguardo 
presente sul MePA dove, mediante l ’apposita funzione, la ditta HSH Informatica e Cultura srl era stata individuata quale 

“aggiudicataria provvisoria” della RDO in parola: 

Ditta 

Punteggio 

offerta tecnica 
(max 80 punti)  

Prezzo  

offerto 
(IVA esclusa) 

Punteggio offerta 

economica 
(max 20 punti)  

Punteggio 
complessivo 

HSH Informatica e Cultura srl 71,93 126.000,00 € 20,00 91,93 

Liguria Digitale SpA 66,01 142.200,00 € 17,72 83,73 

- le offerte soprariportate sono quelle desunte dai documenti presenti sul MePA e sottoscritti  digitalmente dalle ditte; 

- le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma informatica del MePA così come dettagliato nel 
documento di riepilogo prodotto automaticamente dalla procedura e disponibile sulla predetta piattaforma; 

- relativamente al possesso dei requisiti  soggettivi da parte della ditta risultata essere la migliore offerente, è stata accertata la 
regolarità del DURC e l ’assenza di annotazioni al casellario delle imprese dell ’ANAC oltre ad accertare il  possesso degli 
ulteriori requisiti  mediante sistema AVCPass; 

RITENUTO , pertanto, di  dover approvare, in via definitiva, le operazioni  di gara fin qui esperite (ivi inclusi i lavori della 
commissione giudicatrice di cui ai citati verbali), relative alla RDO in parola n.2927950 e, per l’effetto, aggiudicare la gestione 
del servizio di che trattasi così come di seguito riepilogato: 

DITTA AGGIUDICATARIA 
HSH Informatica & Cultura srl  

Matera (MT) - P.IVA/C.F.: 00430170779 

DESCRIZIONE 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 
Servizio di mantenimento della conformità  alla normativa in 

materia  di  protezione dei  dati personali (R.E. GDPR 679/2016) 
105.000,00 €  

Servizi di  supporto per la valutazione dei livelli di  maturi tà  del  

sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria di  Potenza  – ASP 
21.000,00 € 

 126.000,00 €  

RITENUTO , altresì, di dover prendere atto del termine d ei lavori della commissione giudicatrice, nominata con DDG n. 
2022/0344 del 16.05.2022, e, per l ’effetto, di dover autorizzare la liquidazione del previsto compenso così come quantificato con 
la citata DDG, autorizzando, per quanto di rispettiva competenza, la U.O.C. Provveditorato-Economato e la U.O.C. Gestione del 

Personale a procedere in tal senso; 

VISTI:  
 il  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii .; 

 il  D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni con Legge 23 giugno 2014, n.89; 

 il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 ed in particolare l’art. 15, comma 13, 

lettera d); 
 l ’art.1 c.421 della L. n.232/2016; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di , giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata: 

1. approvare, in via definitiva, le operazioni di gara fin qui esperite (ivi inclusi i  lavori della commissione giudicatrice di cui ai 

verbali  citati in premessa e qui integralmente richiamati), relative alla RDO MePA n. 2927950 e, per l’effetto , affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, la gestione del “Servizio di mantenimento della conformità alla  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

normativa in materia di protezione dei dati personali (R.E. GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione dei 
livelli di maturità del sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria di Potenza – ASP” così come di seguito riepilogato: 

DITTA AGGIUDICATARIA 
HSH Informatica & Cultura srl  

Matera (MT) - P.IVA/C.F.: 00430170779 

DESCRIZIONE 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Servizio di mantenimento della conformità  alla normativa in 
materia  di  protezione dei  dati personali (R.E. GDPR 679/2016) 

105.000,00 €  

Servizi di  supporto per la valutazione dei livelli di  maturi tà  del  
sistema Informativo dell’Azienda  Sanitaria di  Potenza  – ASP 

21.000,00 € 

 126.000,00 €  

2. prendere atto del termine dei lavori della commissione giudicatrice, nominata con DDG n. 2022/0344 del 16.0 5.2022, e, per 
l ’effetto, di dover autorizzare la liquidazione del previsto compenso così come quantificato con la citata DDG, demandando 

alla U.O.C. Provveditorato-Economato e alla U.O.C. Gestione del Personale le attività di rispettiva competenza; 

3. dare atto che l ’importo come sopra quantificato è relativo alla durata massima dell ’affidamento pari ad anni due, fermo 
restando che è facoltà dell ’ASP, a propria totale discrezione, prolungare l ’affidamento di ulteriori 365 giorni dopo il  primo 

anno di attività; 

4. dare atto che il  costo annuo complessivo è pari ad € 63.000,00 (IVA esclusa);  

5. dare atto che il  servizio che qui si  affida sarà regolato secondo quanto riportato nel disciplinare/capitolato di gara allegato 
alla RDO e nel progetto tecnico presentato dalla ditta; 

6. dare atto che la durata del contratto è fissata in anni uno, eventualmente rinnovabile per un ulteriore annualità ed avrà 
decorrenza dalla data di avvio delle attività  come da verbale di avvio del servizio che sarà sottoscritto tra il  RUP e la ditta 
aggiudicataria; 

7. dare atto che relativamente al possesso dei requisiti soggettivi da parte della ditta affidataria, è stata accertata la regolarità 

del DURC, l ’assenza di annotazioni al casellario delle imprese dell ’ANAC oltre ad accertare il  possesso degli ulteriori requisiti 
mediante sistema AVCPass; 

8. dare atto che alla stipula del contratto si provvederà mediante sottoscrizione digitale, a mezzo piattaforma MePA, del 

documento appositamente predisposto; 

9. dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è: 9020671D30; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

10. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  i l  Responsabile 
dell ’U.O.S.D. Prevenzione della Corruzione; 

11. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, di: 

1. approvare, in via definitiva, le operazioni di gara fin qui esperite (ivi inclusi i  lavori della commissione giudicatrice di cui ai 

verbali  citati in premessa e qui integralmente richiamati), relative alla RDO MePA n. 2927950 e, per l’effetto, affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, la gestione del “Servizio di mantenimento della conformità alla  
normativa in materia di protezione dei dati personali (R.E. GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione dei 

livelli di maturità del sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria di Potenza – ASP” così come di seguito riepilogato: 

DITTA AGGIUDICATARIA 
HSH Informatica & Cultura srl  

Matera (MT) - P.IVA/C.F.: 00430170779 

DESCRIZIONE 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 
Servizio di mantenimento della conformità  alla normativa in 

materia  di  protezione dei  dati personali (R.E. GDPR 679/2016) 
105.000,00 €  

Servizi di  supporto per la valutazione dei livelli di  maturi tà  del  
sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria di  Potenza  – ASP 

21.000,00 € 

 126.000,00 €  

2. prendere atto del termine dei lavori della commissione giudicatrice, nominata con DDG n. 2022/0344 del 16.05.2022, e, per 

l ’effetto, di dover autorizzare la liquidazione del previsto compenso così come quantificato con la citata DDG, demandando 
alla U.O.C. Provveditorato-Economato e alla U.O.C. Gestione del Personale le attività di rispettiva competenza; 

3. dare atto che l ’importo come sopra quantificato è relativo alla durata massima dell ’affidamento pari ad anni due, fermo 
restando che è facoltà dell ’ASP, a propria totale discrezione, prolungare l ’affidamento di ulteriori 365 giorni dopo il  primo 

anno di attività; 

4. dare atto che il  costo annuo complessivo è pari ad € 63.000,00 (IVA esclusa) ;  

5. dare atto che il  servizio che qui si  affida sarà regolato secondo quanto riportato nel disciplinare/capitolato di gara allegato 

alla RDO e nel progetto tecnico presentato dalla ditta; 

6. dare atto che la durata del contratto è fissata in anni uno, eventualmente rinnovabile per un ulteriore annualità ed avrà 
decorrenza dalla data di avvio delle attività  come da verbale di avvio del servizio che sarà sottoscritto tra il  RUP e la ditta 
aggiudicataria; 

7. dare atto che relativamente al possesso dei requisiti soggettivi da parte della ditta affidataria, è stata accertata la regolarità 
del DURC, l ’assenza di annotazioni al casellario delle imprese dell ’ANAC oltre ad accertare il  possesso degli ulteriori requisiti 
mediante sistema AVCPass; 

8. dare atto che alla stipula del contratto si provvederà mediante sottoscrizione digitale, a mezzo piattaforma MePA, del 

documento appositamente predisposto; 

9. dare atto che: 
c. ai fini dell’osservanza degli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è: 9020671D30; 
d. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 

derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

10. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  i l  Responsabile 
dell ’U.O.S.D. Prevenzione della Corruzione; 

11. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

12. di trasmettere, per i  seguiti di competenza e per i l  tramite della procedura informatica “Atti digitali”, il  presente 
provvedimento agli  Uffici indicati  in frontespizio; 

13. dare atto che il  costo complessivo del servizio oggetto della RDO che qui si  affida, per la durata contrattuale di un anno, è 
pari ad € 63.000,00 (IVA esclusa)  [€ 76.860,00 - IVA 22% inclusa) cui si  farà fronte con il  relativo budget a carico del bilancio 
degli esercizi 2021-2022 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico dei  centri di costo individuati in fase di liquidazione delle 
fatture, operazione di competenza del  DEC. 

 

 

 

 
 
 

 
 

Cataldo Lopardo
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Stefano Cocco  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Stefano Cocco
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


